Дело № 1-244/2023г.

УИД:07RS0002-01-2023-001964-52

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Баксан 10 июля 2023 года

Баксанский районный суд КБР в состав председательствующего судьи Карпова В.В., секретаря судебного заседания Шаовой Т.В. c участием:

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Малкандуева М.Т.

подсудимого ФИО1, защитника Тхакумачева А.Б., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 №

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГг. в первой половине дня. находясь по месту своего жительства по адресу: КБР 

<

адрес>, имея умысел на приобретение, хранение для личного потребления, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием мобильного телефона фирмы «№ через приложение «WhatsApp», следуя инструкциям данным неустановленным дознанинем лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, перечислил денежные средства в размере 3700 рублей на неустановленный дознанием банковский счет и получил сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством на участке местности, расположенном с географическими координатами 43.40.31 с.ш. и 43.34.36 в.д. в пределах границ г.о. Баксан, КБР, умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта в 13 часов 50 минут подобрал возле столба оставленный неустановленным лицом полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,58гр., содержащим в своем составе наркотическое средство-ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенное в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, являющееся согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером, которые он незаконно приобрел и положил в правый наружный карман надетой на нем куртки и незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут на углу улиц Катханова-Конечная в 

<

адрес>, КБР.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении себя в особом порядке, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением. Признание им своей вины сделано добровольно после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании помощник прокурора 

<

адрес> Малкандуев М.Т. был согласен на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке не имеется.

Санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до трех лет, и в силу ч.2 ст.15 УК РФ указанное преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, суд считает возможным, признав ФИО1 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор. Судом установлено, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд считает вину ФИО1 доказанной в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ.

При определении меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и тяжесть им содеянного.

Смягчающим обстоятельством в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, смягчающего обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условие жизни членов его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания с назначением ему наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

-наркотическое средство- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,50 гр., два тампона со смывами с рук и носогубного треугольника, контрольный смыв на тампоне, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» уничтожить,

-мобильный телефон фирмы «№», находящийся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В. Карпов

№

№